
 
 
     Informační leták pro rodiče       
  
         Šikana 
 

Šikana je jakékoliv chování, jehož záměrem je ublížit, ohrozit nebo zastrašovat 
jiného člověka, případně skupinu lidí. Zahrnuje fyzický útok- například bití, 
poškozování věcí druhého člověka, ale i útok slovní – od nadávek, ponižování až po 
pomluvy.Šikana může být i nepřímá,šikanující se třeba chová tak, jako by druhý člověk 
neexistoval… 

Z hlediska trestního zákona může šikanování žáků naplňovat skutkovou podstatu 
trestných činů vydírání, omezování osobní svobody, útisku, ublížení na zdraví, loupeže, 
vzbuzení důvodné obavy, poškozování cizí věci a podobně! 

           
Jak poznám, že mé dítě je šikanované?          

• Za  dítětem nepřicházejí domů spolužáci či jiní kamarádi  
• Dítě není zváno na návštěvu k jiným dětem 
• Nemá chuť jít ráno do školy, vyhýbá se školní docházce 
• Dítě je vystrašené, stonavé, opakovaně navštěvuje lékaře 
• Střídá různé cesty ze školy a do školy 
• Chodí ze školy domů hladové, i když dostává svačiny a má zajištěné obědy 
• Dítě usíná s pláčem, má neklidný spánek 
• Nápadně často hlásí ztrátu osobních věcí 
• Žádá často o peníze 
• Jeho věci, oděv jsou často poškozené, umazané 
• Stává se uzavřeným, působí smutně 
• Dojde k výraznému zhoršení prospěchu 

 
Jak chránit své dítě? 

           Vychovávejte z dětí sebevědomé jedince, kteří jsou si vědomi svých práv.Vždy svým  
dětem naslouchejte a nezlehčujte, co vám vyprávějí.Snažte se přesně zjistit, co se sta 
lo  a kdo se zúčastnil, pomocí otázek:CO? KDO? KDY? JAK? PROČ? S KÝM?                                     
PROTI KOMU? Neříkejte svým dětem, aby byly statečné a vrátily to, co se jim    
stalo. Nemají na to sílu a není to řešení. Jednejte bez prodlení sami: 
• Poskytněte dítěti maximální podporu ( souhlasí-li dítě, ať celou událost zachytí 

písemně) 
• Promluvte s třídním učitelem 
• Spojte se s ředitelem školy,výchovným poradcem,metodikem prevence 
• Pomozte svému dítěti zvládnout zátěž:naučte je ,jak se vyhnout nebezpečným 

situacím, jak nereagovat na provokaci 
 
 
Odpovědnost rodičů 

Rodičovská odpovědnost je definována v §31 odst.1 Zákon o rodině č.94/1963 Sb. Ve  
znění pozdějších zákonů , zejména zákona 301/2000 Sb. Jako souhrn práv a povinností   
v těchto oblastech: 
a) péče o nezletilé dítě (zejména péče o jeho zdraví,tělesný,citový,rozumový a mravní  
vývoj) 
b)  zastupování nezletilého dítěte 



 
 
 

Rodičovská zodpovědnost náleží oběma rodičům.Na základě §32 odst. 1 a 2 Zákona o 
rodině mají rodiče rozhodující úlohu ve výchově, a proto mají být svým osobním 
životem a chováním kladným příkladem svým dětem. 

 
 
 
Práva a povinnosti rodičů 
• důsledně chránit zájmy dítěte 
• řídit jeho jednání 
• vykonávat nad ním dohled odpovídající stupni jeho vývoje 
• právo užít přiměřených výchovných prostředků (přiměřenost je dána jednak tím, 

aby nebyla dotčena důstojnost dítěte, jednak tím, aby nebylo ohroženo jeho 
zdraví,tělesný,citový,rozumový a mravní vývoj) 

 
 

Práva a povinnosti dítěte 
• ctít a respektovat své rodiče 
• pomáhat ve společné domácnosti 
• právo na potřebné informace (adekvátně podle stupně vývoje) 
• svobodně se vyjadřovat ke všem rozhodnutí rodičů,která se týkají rozhodování 

podstatných náležitostí jeho osoby 
• být slyšeno v řízeních,která se týkají takových podstatných náležitostí 

 
 

K trestní odpovědnosti osob mladších 15 let nedochází.To ovšem neznamená,že za 
určitých okolností nemohou být postiženy jinak,nebo že nemohou být postiženi jejich 
rodiče. 
 
Šikana sama od sebe obvykle nepřestává.Máte-li podezření obraťte se na školu 

             nebo se spojte s Linkou bezpečí. Telefonický hovor je bezplatný na čísle 
                                                    800155555. 
             Další možnosti: 
             Růžová linka  272 736 263 
             Klíč (Středisko pro mládež Klíčov) 286 580 699 
             Policie ČR  158 

 
 
Docházka do školy bez nebezpečí šikany je základním demokratickým právem    
 
                                          dětí i jejich rodi čů. 
 
 
 
 
 

        
 


